

Bitwa morska z kawalerami Inflanckimi 1463.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Zdrukarni Gałęzowskiego wyszło w pięknym wydaniu pismo p. t. *Uczczenie pamięci Józefa Lipińskiego*. Wystawiony w niem jest obraz domowych cnot tego szanownego męża i jego chwil ostatnich; przyłączone są także, stosownie do życzenia wielu przyjaciół zmarłego, wyiątki z pism ostatniej jego woli, zajmujące przez wiele myśli równie czułych iak nauczających. Dostać je można w Kantorze Drukarni w pałacu Zamojskich, tudzież w Księgarniach Węckiego, Brzeziny i Sztęblera w domu Tow: Przy: nauk. Exemplarz kosztuje zł: 1.

Wczoraj w ciągnięciu 3ciej klasy 34tej Loterji Klasyycznej, znaczniejsze wygrane padły iak następuie: Nr 16,901 wygrał złp: 12,000, los wzięty w Kantorze Manassa. Nr 16,612 zł: 6,000 u Lewina Goldbruch w Ostrołęce. Nr 20,509 zł: 4000 u Petyskusa. Nr 22,605 zł: 2,500 u Bluma i Jakubowskiego. Po zł: 1,500, Nr 23,104 u Fiszla Mozeza Kohna, Nr 24,086 u E. Deplera. Po zł: 1,000, Nr 4091 u Werthejma, Nr 8255 u Neumarka w Łomży, Nr 8945 u Horowicza w Lublinie, Nr 11,692 u B. J. Simona.

Dobra Mappa Jeneralna państwa Turckiego w Europie i w Azji, przez *Frieda*, znajduie się do nabycia w Księgarni A. Brzeziny i Kom: za zł. 5.

Onegdaj przeieżdżało przez Warszawę Towarzystwo *Aktorów Francuzkich* złożone z 22 osób, są wezwani do miasta *Moskwy*.

*Trzydzieści lat czyli życie Szulera* Melodrama w 3ch porach z Francuzkiego tłumaczona, wielokroć przedstawiona w Teatrze Narod: Warsz: z upodobaniem Publi:, wyszła z druku nakładem *Huguesa i Kermana*, sprzedaje się u tychże po zł. 4 exemplarz.

Krepowe Kapelusze Damskie są ciągle w modzie, najwięcej ich jest koloru różowego, ozdobione kwiatami i wstążkami. Modnemi są Szlafrocзки linowe garnirowane tiulem, długość mało co przechodzić powinna za kolana, pod niemi jest także linowa spódnica, u samego dołu garnirowana albo tiulem albo falbanką wżeby. Do Sukni fulardowej lub grodenapłowej bierze się bawecik wazki, zwany *Roxolanka*. Kamaszki nosi prawie każda Elegantka. Kawalerowie modni zamiast koszul webowych lub batystowych, zaczynają nosić *perkalowe* w różnych kolorach.

Z *Chęcin d, 1 Września*. — Posąg zwany unas *Baba*, stojący pod domem *Piniązka*, niezawodnie ma w tych dniach wysłany być do *Warszawy*. Pomnik ten od kilku wieków amoże i kilkunastu, zostawał w naszym mieście, niezwracał na siebie uwagi aż dopiero w wieku bieżącym. Od kilku miesięcy częściej bywa odwiedzany przez wiele osób a nawet z Stolicy. Kommissja Woiewódzka wydała polecenie przewiezienia go do *Warszawy*, a W. *Borzęcki* Profes: Szkoły W. w Kielcach litografuie ten posąg, wraz z domkiem *Piniązka* Oby: *Chęcin*. Drugi posąg zwany od



Widzi *Dziad*, nie jest to ten którego sprowadzono z łak z pod *Murowanej woli* zwanych *Dziadzińnic*, jest to Sarkofag *Stanisława Gorzkiewicza* pod *Chocimem*, a który umarł roku 1649 dnia 28. Października, był to Mąż godny tego zaszczytu jaki mu chcą uczeni Polacy wznowić; zdaniem zaś moim jest, aby ten Sarkofag przy naszym starożytnym Kościele pozostał i był wmurowany obok znakomych innych Polaków, których nagrobkami szczyści się nasza Świętynia. Co do *Dziada Chęcińskiego*, ten od ręki barbarzyńskiej zniszczony, nigdy już podobno widzianym nie będzie! żyją jednak ci co go przez długi czas widywali, mogą przynajmniej dać dokładny opis postawy jego. Posąg zwany *Baba*, gdy zostanie umieszczony między starożytnościami kraiolemi, zapewne będzie o nim udzielone objaśnienie przez któregoś z uczonych. Jeszcze mamy tu jedną starożytność, a zagłady tej lękamy się, która przedziej może być jeszcze zniszczoną jak *Dziad Chęciński*, jest to: *Zamek Chęciński*. Ma on być iezli niedawniej to przynajmniej przed kilkudziesiąt laty, w *Chorku* u P.P. *Franciszkanek* na ścianie malowany; należałoby zachować choć na papierze ten pomnik. — *Szam:*

*Z S.....a. — Stanisław ....* młodzieniec mądry, przystojny, dobrze wychowany, wybornych przystoiów, najlepszego serca, po zgonie ojca, przed kilku miesiącami objął piękny majątek; zaczął gorliwie przykładć się do gospodarstwa i pozyskał szacunek i miłość wszystkich sąsiadów. Należało pojąć godną małżonkę; raiono wiele Panien, a między niemi szczególnie 3 sąsiadki, młode, piękne, utalentowane. Trudny wybór! cała okolica niecierpliwie oczekiwała którą *Stanisław* o-hierze. Na *S. Michał* liczni goście odwiedzili *Solenizanta*. Ojca iednej z tych Panien. Po

obiedzie część biesiadujących udała się widzieć nową drogę przy pięknym stawie. *Stanisław* i 3 Panny (o których wspomnieliśmy) tudzież młody Cudzoziemiec, oddzieliwszy się od innych zaszli nieco dalej; przystępując do nich ubogi Starzec żebząc wsparcia, i wyliczując swe nieszczęścia. Panna T... spojrzawszy na Żebraka wahał *Mon Dieu!* (zawoła) iak odrażająca fizynomja, trudno znieść tego widoku). Panna A... wprawdzie spojrziała na starca, lecz zajęta rozmową z cudzoziemcem, szła dalej; Panna L... zatrzymała się, wybadła starca o jego nieszczęściach, łzy zrosiły jej śliczne lica; Jutro przybądź (rzekła) do naszej wioski ztąd o pół mili, a iże możności wspomozemy, może nawet obmyślim sposób abys się nie tułał po świecie) Tegoż wieczora *Stanisław* prosił Rodziców o rękę Panny L... i wesele odbędzie się w dzień *Sgo. Marcina*.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Według odebranych listów z *Prewezy* znajdował się *Welli* Bej d. 5z. m. w tej twierdzy gdzie wydał rozkaz iednemu z zwoich okrętów stojącemu na kotwicach, aby krążył niezwolecznie od zanku *Pantokratora* aż do wyspy *S. Maura* na otwartem morzu, gdyż obawiał się przybycia okrętów greckich w to miejsce. Dnia 6. z. m. obejrzał *Welli* Bej fortyfikacje *Prewezy* i rozkazał aby oddział wojska tureckiego zajął stanowisko w *Skalle*. Jest to wyspa skalista blisko *Prewezy*. Dnia 8. z. m. wydano odezwę do wszystkich mieszkańców tureckich i greckich tak *Prewezy* iako też z okolicy, aby robili okopy na wyspie *Skalle*, i żeby muzłożyli sposobem pożyczki 50,000 piastrow, potem wydał rozkaz ten uciemięzyciel aby każdy mieszkaniec *Prewezy* od 16 lat do najstarszego wieku złożył podatku talara hiszpańskiego. — *Seraskier* Basza wysłał oddział



wojska ku *Zagori*, dla poskromienia rozbójników którzy popełniają okrucieństwa. — Dowódcy *Albańscy* podali prośbę przeciw *Rezydentowi* Baszy, w której żądali aby Porta mianowała ich dowódcą znanego *Omera Wryone*, który jako *Albańczyk* zna lepiej ich prawa i obrządku. — Niedawno zbuntować się miało 1500 Greków zostających pod dowództwem *Generała Church* przeciw temuż, żądając 3 miesięcznego żołda.

Donoszą z *Londynu* że *Piotr Penn* Duchowny wyznania Anglikańskiego, wskazany został niedawno na śmierć, za sfałszowanie weli. — Wiadomości z *Nowarynu* donoszą że wojsko francuzkie niezawodnie zajęło tamiczne zamki. — Niedawno odkryto w miasteczku *Niderlandzkim Ginich* nową zbrodnię. Tamiczny mieszkaniec *M.* więził w lochu przez lat 18 swoją rodzoną siostrę, pod pozorem że ma pomieszane zmysły, do tego lochu przez ten czas nikt przystąpić nie mógł, nakoniec ieden z sąsiadów wyszedł do smutne miejsce i wskazał władzy. Znalezione nieszczęśliwą mającą już lat 40, w tak szczupłym podziemnym lochu w którym przez cały ten czas siedzieć musiała skazczona w wilgotnym kącie, przezco wszystkie żyły tak się skurczyły iż wyprostować się nie mogła gdy ją wyniesiono na wolne powietrze. *Barbarzyński* brat niedał jej przez cały czas żadnego odzienia, a chcąc ją jeszcze bardziej dręczyć, dawał jej niezdrowy i obrzydliwy pokarm. Ten okrutnik został osędzony w ścisłym więzieniu. — W *Hiszpanji* znnowu w wielu miejscach wszczynają się zaburzenia; pod *Perpinjan* ukazała się liczna banda powstańców, mają przyprawiane ogromne wąsy i bez litości rabują wieśniaków. — W *Berlinie* umarł *Hrabia Neale* dworu Pruskiego wielki Cześnik. Znajdował się on n. 1786 w *Warszawie* wysłany od *Eryderyka W.*

do *Stanisława Augusta*, od którego wówczas otrzymał obadwa Polskie ordery. — Młoda Królowa *Portugalska Donna Marja* przybędzie do *Anglii*, i ma być przyjętą iak najświetniej przez dwór *Londyński*. Jej widok czyni niezmiernie wrazenie na wszystkich zbliżających się do niej osoby. Mając dopiero pół 10ta roku, zachownie stosowną powagę a przytem iest nader uprzejmą, iaa twarz niezmiernie białą, a czarne i bystre oko. Jest oraz nad zwykle iak na swój wiek silną: lubi wspierać nieszczęśliwych i zupodobaniem słucho mówiących o zwyczajach narodowych *Portugalji*.

Donoszą z *Grecji* że *Hr. Kapod'Istrja* znajduje się w *Eginie*, zkaąd ma się udać do *Generała Meson* dowódcy wojska wyprawy francuzkiej. Ten *Generał* postanowił Intendenturę zdrowia dla swego korpusu. — *Margrabia Wlla Flor* przybył z swą Małżonką z *Paryża* do *Brusselsi*. — Na targu w *Londynie* powiększyła się na nowo cena zboża, chociaż od 15 do 22 z. m. wprowadzono do tej stolicy kilkadziesiąt tysięcy kwartrów pszenicy zagranicznej i 27,739 kwartrów krajowej. — Niepotwierdziła się wiadomość w giełdzie *Londyńskiej* że rząd *Austriacki* ma zamiar ułożyć się z braćmi *Rotszyl* o znaczną pożyczkę. — *Cesarz Marockański* wydał wszystkie okręty handlowe *Angielskie* które jego *Korsarze* byli zabrali na otwartem morzu. — W *Londynie* odebrano listy z *Stambułu* donoszące d. 28 Sierp. że stronnicy *Janczarów* są w poruszeniu i oczekują tylko pomyslniej pory dokonania przedsięwziętego zamiaru. — Utrzymują że wojsko *Egiptkie* które ustąpi z *Morci* przybędzie do *Stambułu*.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Kieki* *Hrabia* b. Pułko: z *Podlasia*. — *Koźnian* *Józef* *Biskup* z *Kalisza*. — *Jagmin* *Stanisław* *Marszałek* z *Rossji*. — *Dembowska* *Zuzanna* *Kasztelanowa* z *Tokar*. — *Brzostowski* *Marjan* *Hrabia* z *Puław* —



Carlicki Michał Kommissarz z Płocka. — Nakwaski Anatoni Obywatel z Gosławie. — Stecki Romuald Obywatel z Radomia. — Wąsiewicz Stanisław Hrabia z Litwy. — Żukowski Kommissarz z Siedlec.

### DOMLSKINIA.

Wiadomo się czyni niniejszem, iż Wiatrak wraz z gruntami tu w Warszawie za Rogatkami Wolskimi położony, Sukcesorów niegdy Różyńy z Ortelów Breierowej własny, na gruncie czynszowym stojący wraz z polem ornem morgów 3 pretów 217, w drodze działów na mocy wyroku Trybunału tutejszego z d. 3 Marca r. b. przez licytacją publiczną w dniu 15 Października t. r. ogodz: 3 z południa przed Rejentem Kowalewskim tu w Warszawie pod Nr 549 w Pałacu Kraszińskich zwanym odbyć się mającą ostatecznie sprzedany zostanie. Wiatrak ten jest długi łokci 11, szeroki 14, z drzewa wwiązanie sposobem polskim wybudowany, o iednym ganku wraz z potrzebnymi do mielenia rekwiwitami. Czynszu gruntowego optaca się domnio directe rocznie zł: 215 gr: 13. Niernchomość na sprzedaż wystawiona przez biegłego na zł: 3626 gr: 10 jest oszacowana. Warunki sprzedaży w Kancellarji hypotecznej Reienta Kowalewskiego i w Kancellarji Cyprjana Ossowskiego Patrona Trybunału tu w Warszawie pod Nr 1776 zamieszkałego sprzedaż tę popierającego w każdym czasie przejrane być mogą. —

*Cyprjan Ossowski Patron.*

Dywan koloru niebieskiego, ze szlakami, piękne desenie, trzymający długości łokci 5 1/2, szerokości zaś łokci 4 1/2 za cenę z p: 300 do sprzedania; życzący sobie tenże kupić, może się udać do właściciela onegoż, do Possessi przy ulicy Długiej, dawniej Elerta pod Nr 543 Lit. A. na 3ciem piętrze pod Nr 61ym od frontu mieszkającego.

Cztery Pokoje z Kuchnią obszerną, Górą, Piwnicami, w domu przy ulicy Oboznej na drugim piętrze, wejście we drzwi środkowe; są do wynajęcia na cały lub na pół roku, za cenę nader pomierną, z przyczynny niespodziewanego odjazdu lokatora.

Dnia 7 m. r. b. zrana ogodz. 11 w Warszawie przy ulicy Rycerskiej Nr 282 w miejscu zaiecia efekta iako to: Łózka, Piranki, Parawany, Kanapa, Krzesła, Stoliki, Zegar ścienny, Łuzko, i t. p. przez publiczną Licytacją więcej dającemu sprzedane będą.

*Jan Karcy Batogowski Komornik Sądowy.*

Z dóbr Bieniewice w Obwodzie Warszawskim Powiecie Błoskim położonych, sprzedawac się będzie

w mieście Bionju podczas iarmarku z rana ogodzinie 9tej w dniu 20 Paździer: r. b. więcej dającemu, za gotową zapłatę Jałoszek sztuk 63 lat 2, 3, niemniej Stadników sztuk 5 lat 3, 4, mających, które to było jest gatunku Żukawskiego, częścią w roku bieżącym z najlepszych tamtejszych Obór sprowadzane, częścią w dobrach wyżej rzeczonych wychowane.

Podacie do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Łózka, Kanapy, Krzesła, Lustra, Stoły, Kopersztychy, tudzież Srebra z Łyżek stołowych, pułmiskowych, Czerpaczków, Zegarków. Pierścionków złotych, i t. p. składająca się, tu w Warszawie w Rynku Starego Miasta na Targu publicznym w dniu 13 m. i r. b. ogodzinie 10 zrana, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się mający zatem chęć Licytowania precjozów powyżej wyszczególnionych mogą ie obejrzeć, gdyż w Kancellarji moiej Komornika w Warszawie przy ulicy Podwale pod Nr 530 sytuowanej, przez dni trzy przed terminem do Licytacji oznaczonym codziennie od godziny 10 do 12 zrana na widok publiczny wystawione będą. — *Wojciech Ruciński K. S.*

Zawiadania się niniejszem P. Publiczność, iż w d. 9 Października r. b. następnych to jest: w przyszły Czwartek o godzinie 8 zrana, a o 3 po południu odbywać się będzie publiczna sprzedaż Ruchomości iako to: Sreber, Mebli, Pościeli, Garderoby damskiej, Bielizay, Pajansu, Szka, naczyń kuchennych, i t. p. więcej dającemu, za gotowe pieniądze, przy ulicy Twardej pod Nr 1096 w Warszawie.

Dla przedkogo odjazdu rekomendują się ieszcze Ogrodnicy zagraniczni bracia Dyr w Hotelu Drezdeńskim pod Nr 8 stancji, zagranicznymi Hollenderskimi świeżemi Cebulowemi Kwiatowemi iako też różnemi nasionami Kwiatów.

Wody naturalnej tego rocznej świeżej Gorzkiej Pilnauer i Saidehutz, oraz Selcerskiej w całych i pół Kamionkach ieszcze nabyć można w Składzie Korzennym i Win przy ulicy Nowy Świat w domu Zrazowskiego Nr 1315, poleca się przytem z wszelkimi gatunkami Win iako to: Reńskich, Francuzkich z Bordo sprowadzonych, Węgierskich, Burgoskich, (i białe musujące) Szampańskich z celniejszych gatunków Verzenay, niemniej z różnych gatunków Win słodkich i innych, przedacie na Bezki, Garcé i Butelki, za mierną cenę. — *J. L. Blizan.*

TEATR. W krótcie nowy Balet *Apollo i Midas.*